
126|2024 - Delibera del Consiglio di Amministrazione













DECRETO N.         /2024
Data: 

Pagina:  1 di  6
Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 

denominata sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base.

MOD.ASI-AIP-C1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
e 

successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante 

Semplificazione delle attività degli enti 

Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 
e disposizioni conc
modifiche; 

) del Decreto Legge 
Ulteriori misure

resilienza (PNRR)

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento; 
il Regolamento del Personale; 
il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, in particolare i capitoli 3 
Settore Programmatico: Telecomunicazioni, Osservazione della Terra e Navigazione e 8 Settore 
Programmatico: Esplorazione robotica;
il Piano Triennale di Attività 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022, in particolare il paragrafo 4.1 Telecomunicazioni, 
Osservazione della Terra, e Navigazione (S1) e paragrafo 4.6 Esplorazione Robotica (S6);
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023; 
il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2024 ed 
il bilancio triennale 2024-2026; 
il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo Maria 

Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128;
VISTO il DPCM del 21 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti con n. 161 del 26 gennaio 2022, 
con il quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha garantito il finanziamento della 



 

DECRETO N.         /2024 
Data:  
 
Pagina:  2 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 
denominata  sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base. 

  

MOD.ASI-AIP-C1  

SI per il periodo 2021-2026 per le seguenti aree 
programmatiche: Telecomunicazioni e Navigazione, Osservazione della Terra, Tecnologie a nano-
satelliti, Esplorazione ed infrastrutture orbitanti, Scienza ricerca e formazione e Infrastrutture di 
terra;  
 
VIS

del 21 febbraio 2022, con la finalità di contribuire alla realizzazione della programmazione 

avviare e attuare nel periodo 2021-
conformità a quanto stabilito con DPCM del 21 dicembre 2021 innanzi citato; 
 
VISTA la relazione prot. CI-DSR-UVS-2023-364 del 22/12/2023, sottoscritta dal Responsabile di 
procedimento, che illustra quanto segue: 
- 

un importo massi

 
- la deliberazione sopra citata disponeva, i

è subordinata e condizionata alla registrazione alla Corte dei Conti del decreto MUR n. 355 del 20 aprile 
(registrazione avvenuta e protocollata in data 27/04/2022 e annotata sul 

registro ufficiale di protocollo con il n. 735, come da comunicazione Registro Ufficiale E. n. 
00008862 del 19/05/2022 MEF). Il decreto MUR n. 355 del 20 aprile 2022 è il decreto con il quale 

articolo 1 (Ripartizione risorse tra gli enti 

2022 prevista con decreto ministeriale n. 646 del 31 maggio 2021 in favore degli enti pubblici di ricerca, 

osservazione della Terra e negli ambiti di osservazione dello spazio
Corte dei conti e, in considerazione di ciò, è stato possibile emettere il relativo bando di 
finanziamento; 

- l relativo Bando, 

con termine di presentazione delle proposte fissato alle ore 12:00 del 30/09/2022; 



 

DECRETO N.         /2024 
Data:  
 
Pagina:  3 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 
denominata  sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base. 

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- entro detta data di scadenza è pervenuta la sola proposta Space It Up!
da parte del Politecnico di Torino;  

- con lettera prot. ASI n. 12874 del 18/10/2022, il Direttore Generale dell'ASI ha nominato il Team 
di supporto al Responsabile del Procedimento per lo svolgimento delle attività di cui all'articolo 
9 del bando (Termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione da 
trasmettere); 

- in data 09/03/2023, con verbale prot Cl-DSR-2022-063, il Team di supporto ha comunicato al 
Responsabile di Procedimento quanto segue: 

di supporto e il RP ritengono soddisfatti POSITIVAMENTE i requisiti formali della 
proposta e di tutti i suoi allegati come indicati nel Bando di Finanziamento Attività spaziali 
(tematica 15), Avviso MUR n. 341 del 15/03/2022, Partenariati estesi alle università, ai centri 

 
- con proprio decreto n. 130/2023 del 07/02/2023 è stata nominata la Commissione di esperti 

(Tender Evaluation Committee) per la valutazione di detta proposta progettuale; 
- in data 29/03/2023 il Tender Evaluation Committee ha inviato al RUP il Verbale n. 2, con il quale ha 

 ha ottenuto un punteggio complessivo di 
112, superiore al minimo punteggio previsto dal bando (90), e che, pertanto, la proposta è stata 
ammessa alla Fase 2; 

- con propria nota del 08/05/2023 (prot. ASI n. 6285), sono stati comunicati tramite la piattaforma 
telematica Net4market gli esiti del Bando a seguito dei lavori della Commissione; 

- la Fas
Bando; detta procedura è stata aperta sulla piattaforma Net4market in data 06/05/2023 alle ore 
12:00, con scadenza 05/06/2023; 

- Space It Up! con lettera prot. ingresso ASI n. 7165 del 24/05/2023, 
ha richiesto la proroga di 30 giorni della scadenza per la presentazione della proposta integrale 
della Fase 2; detta proroga è stata accordata con propria nota prot. ASI n. n. 7443 del 30/05/2023; 

- con lettera prot. ASI n. 9024 del 28/06/2023 il proponente ha richiesto una seconda proroga dei 
termini di scadenza per la presentazione della proposta integrale della Fase 2, della durata di 10 
giorni; con propria nota del 03/07/2023 prot. ASI n. 9140 sono stati ulteriormente prorogati i 
termini al 17/07/2023 ore 12:00; 

- la proposta integrale è stata poi sottomessa sulla piattaforma telematica Net4market entro i 
termini fissati il giorno 17/07/2023; 

- con proprio decreto n. 840/2023 del 09/08/2023 è stata nominata la Commissione di Valutazione 
per la Fase 2 - - con il compito di 



 

DECRETO N.         /2024 
Data:  
 
Pagina:  4 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 
denominata  sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base. 

  

MOD.ASI-AIP-C1  

verificare se la proposta progettuale denominata  avesse recepito le 
raccomandazioni della Commissione di Esperti e la conseguente conformità alle prescrizioni della 
Comunicazione del Direttore Generale prot. ASI n. 6285 del 08/05/2023 (come chiarito dal 
Responsabile del Procedimento con lettera prot. ASI n. 11801 del 15/09/2023); 

- la Commissione di Valutazione si è riunita in data 11/09/2023, 21/09/2023 e 20/10/2023 (Verbale 
Accordi n. 1103 del 12/09/2023, Verbale Accordi n. 0001165 del 25/09/2023 e Verbale Accordi n. 
1336 del 23/10/2023); 

- nelle suddette date la Commissione: 
 ha accertato la presenza della proposta integrale sulla piattaforma Net4market e ha verificato 

la validità della firma del rappresentante legale Prof. Guido Saracco; 
 ha accertato la mancata di conflitto di interesse tra i componenti della stessa commissione; 
 Space It Up!

Bando, verificando se il proponente abbia adempiuto alle raccomandazioni della 
Commissione di Esperti; 

 ha accertato la correttezza della compilazione dei PSS; 
 ha verificato la presenza della cartella DSAN; 
  
 ha evidenziato le incoerenze sulla proposta Tecnica - Economica e in particolare 

ure di ricerca; 
- i tre verbali sono stati trasmessi con lettera prot. ASI n. 13467 del 23/10/2023 al Responsabile di 

Procedimento; 
- con email del 31/10/2023 il Responsabile di Procedimento ha inviato le osservazioni/richieste 

della Commissione di Valutazione al prof. Carrera Erasmo del Politecnico di Torino, Coordinatore 
della proposta denominata  
10 Bando di Finanziamento (come chiarito nella lettera Prot. 14313 del 08/11/2023); 

- in dat  ha 

osservazioni/richieste di chiarimento della commissione di valutazione ASI; la parte economica 
è stata inviata in data 04/12/2023, con nota prot. ASI n. 16029 e prot. ASI n. 16030; 

- in data 14/12/2023 è stata convocata via email
Politecnico di Torino, coordinatore della proposta con il fine definire di concerto 
con il soggetto proponente gli elementi oggetto delle osservazioni:  
 integrazioni di linee di attività o ambiti del programma di ricerca e innovazione, comunque 

affini ai contenuti della proposta;  
 eventuale rideterminazione del piano dei costi, senza ulteriori oneri aggiuntivi;  



 

DECRETO N.         /2024 
Data:  
 
Pagina:  5 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 
denominata  sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base. 

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 milestones e target 
programma;  

 piano delle erogazioni connesse alle milestones e ai target di livello europeo e nazionale;  
 altre variazioni e/o integrazioni concordate tra le Parti; 

- la riunione si è conclusa con la definizione del programma di ricerca e innovazione del 
Partenariato esteso, nonché dei relativi documenti accessori o conseguenti; 

- per finalizzare la Fase negoziale il Responsabile del procedimento ha provveduto a comunicare, 
in data 22/12/2023, con nota prot. ASI n. 17370 per mezzo PEC, al Politecnico di Torino gli 
elementi tecnici /economici accordarti in sede di negoziazione; 

- 
negoziazione, concludendo così detta fase 
aggiudicazione; 

- successivamente alla sottoscrizione presente decreto di aggiudicazione della proposta progettuale 

autonoma personalità giuridica, organizzato in consorzio pubblico-privato (Scarl) per la 
realizzazione del Partenariato esteso; 

- 
 

 
CONSIDERATO che con la sopra menzionata relazione il Responsabile del procedimento propone: 
- ella fase di negoziazione della 

Space It Up!  
 

Posizione in 
graduatoria NOME Beneficiario Punteggio 

Tecnico 
Contributo ASI 

congruo 
Cofinanziamento  

1 Space It Up! POLIMO 90 80.000.000,00 4.664.464,40 
- web  
 
TENUTO CONTO che nella suddetta relazione si segnala, inoltre, che nella proposta sono ancora 
presenti alcune aree che sarebbe opportuno finalizzare durante la fase di contrattazione e/o nel corso 

operazioni di contabilità a essa riferita; 
 
TENUTO CONTO che le attività sono da considerarsi fuori dal campo di applicazion

 



 

DECRETO N.         /2024 
Data:  
 
Pagina:  6 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione,, a conclusione della fase di negoziazione, della proposta integrale 
denominata  sottomessa in data 17/07/2023 in risposta al bando di 
finanziamento di cui al decreto del Direttore generale n. 687/2022 del 26/07/2022, 
pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71/2022 

n. 341 del 15/03/2022 per Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base. 

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

 
1. al proprio decreto n. 

687/2022 del 26/07/2022, pubblicato in attuazione della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 71/2022 del 28/04/2022 e avente ad oggetto le Attività spaziali (Tematica 

di Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e la valutazione di 
congruità formulata dalla Commissione di valutazione, di cui alle premesse, come di seguito 
riportato: 

Posizione in 
graduatoria NOME Beneficiario Punteggio 

Tecnico 
Contributo ASI 

congruo 
Cofinanziamento  

1 Space It Up! POLIMO 90 80.000.000,00 4.664.464,40 

2. di pubblicare sul sito web ASI e sulla piattaforma telematica la graduatoria dei progetti ritenuti 
idonei al finanziamento, come sopra indicato; 

3.  premessa per un 

30.000.000,00 da fondi MUR, trasferiti con proprio decreto n. 355 del 20/04/2022 per una durata 
di 36 mesi; in fase di stipula del contrat
congruito complessivo a carico ASI sugli appropriati capitoli di spesa. Il cofinanziamento posto a 

 

4. di dare seguito con successivo provvedimento alla stipula del relativo contratto, previa verifica 
del possesso dei requisiti autodichiarati in sede di partecipazione alla procedura. 

 
 
Luca Vincenzo Maria Salamone  



Allegato 2
 Space It Up!: dettaglio contributi ASI e confinanziamenti (rif. PSS firmati digitalmente)
(rif. PSS firmati digitalmente dai Partner e trasmessi ad ASI da POLITO in fase di negoziazione)

Contributo ASI Cofinanziamento Contributo ASI Cofinanziamento Contributo ASI Cofinanziamento Contributo ASI Cofinanziamento
HUB 765.432 2.933.050 3.698.482 0
POLITO 1.725.900 1.733.171 1.551.934 5.011.006 0
POLIBA 608.842 1.397.501 653.657 2.660.000 0
POLIMI 1.139.978 1.404.871 1.903.554 4.448.403 0
UNIBO 1.162.700 1.232.839 607.961 3.003.500 0
UNICAL 332.915 688.693 1.511.773 2.533.381 0
UNIFI 1.101.325 1.109.098 850.676 3.061.099 0
UNINA 1.278.977 1.616.840 1.354.020 4.249.837 0
UNIPD 1.928.036 1.560.628 708.941 4.197.605 0
UNIPI 590.063 1.270.264 885.934 2.746.261 0
UNIROMA1 2.760.450 1.506.650 1.067.235 5.334.335 0
UNIROMA2 873.127 679.281 358.874 1.911.282 0
UNITN 298.640 1.829.888 2.494.710 4.623.237 0
GSSI 1.132.855 656.629 76.100 1.500.105 3.289.589 76.100
CMCC 196.650 627.613 824.263 0
CNR 511.788 1.491.171 2.625.326 4.628.285 0
ENEA 564.627 450.123 144.000 1.158.750 0
FBK 354.805 420.760 577.492 1.353.057 0
IIT 228.718 55.782 284.500 0
INAF 1.627.400 2.445.253 1.803.666 5.876.319 0
INFN 456.162 1.401.604 718.018 2.575.784 0
INGV 1.254.898 2.146.831 3.401.729 0
INRIM 435.141 300.598 138.376 874.115 0
LINKS 122.330 82.519 303.225 508.074 0
ALTEC 123.750 123.750 123.750 123.750
ARGOTEC 143.750 85.750 175.500 405.000 0
CIRA 169.892 248.549 254.017 672.457 0
E-GEOS 55.343 55.343 260.424 260.424 315.767 315.767
LEONARDO 110.000 110.000 53.400 53.400 146.760 146.760 310.160 310.160
MAPSAT 55.382 493.782 549.164 0
SITAEL 822.201 579.923 1.402.124 0
TAS-I 1.350.713 1.350.713 888.609 888.609 1.099.008 1.099.008 3.338.330 3.338.330
TELESPAZIO 324.104 324.104 23.220 23.220 153.033 153.033 500.358 500.358
TYVAK 56.705 48.773 24.521 130.000 0

Totale 22.279.124 1.908.567 29.999.988 1.096.672 27.720.888 1.659.225 80.000.000 4.664.464

Soggetto Fondi ASI Fondi MUR Fondi Osservazione della Terra Totale












































		2024-03-29T11:00:26+0100




